senis, personae meae sanctae, quam sustineo, meique sanctissimi muneris, mallet, quam quid tu promeritus sis, habere rationem, probe me hercle te tam indoctum et imperitum hominem redderem depexum ornatumque ex tuis virtutibus et coram toto senatu clare exponerem, quod tot annis cum summa blasphemia Dei, cum horribili et infinito damno conscientiarum professus te sis pastorem animarum, cum agrestem in modum rudis sis linguarum graecae, hebraicae, cum latine minus sis doctus quam puellus 3 annorum, cum ne unum quidem apicem in S. Paulo aut aliis bibliae scriptis intelligas, cum ne vestratia quidem a limine salutaris. Ex proximo scripto tuo quasi sorex tuo ipsius inditio misere prodidisti te mihi, putabam tamen paulo ante lectum tuum scriptum aliquid esse in te saltem frigidae illius et Thomisticae theologiae, nunc video te esse prorsus indoctum, nihil instructum, neque ad dicendum neque ad scribendum. Tua illa misere quaesita convicia, virulenta tamen et Caynica, ex animo muliebriter impotenti et seniliter delyro et ipsa malevolentia ieiuno profecta, in quibus nunc cum nomine *Iustus Ionas Iost Koch*, nunc cum sanctissimo nomine patris *Lutheri* lusitas, non huius facio, video cor tuum miseri senis, qui forsitan farinis metuis (cum ipse pro te rogarim, ut te eleemosyna aliqua tuo gradu digna alerent) infectum esse et spurcatum veneno diaboli, ille est spiritus odii et acerbitatis. Longe alia modestia te talem decebat senem, qui te theologum et pastorem profiteris. Si scripsisses ad me sedate, accepisses etiam mitius et paulo lenius ac minime fervidum aut vehemens responsum. Nunc cum tu me, oblitus insecitiae tuae et ruditatis, non satis expensis viribus ecquid valeant, ecquid contra homines eruditos possint, non accipies graviter, si tot conviciis ego innocens abs te lapidatus et colaphis ut minister Christi petitus te (ad confutandum et deridendum tuum puerile, stultum, futile, ineptum, delirum varie et rabiosum scriptum) sancta mea increpatione ex potentissimo et sancto *Lutheri* spiritu ἐν παρόρησις reverberem. Quibus tu in eruditione non posses porrigere matulam, qui te longe sunt doctiores, nunquam tanta impudentia evomuerunt contra sanctum Dei virum *Lutherum* aut me d. *Iost Koch* et *Iustum Ionam* tam muliebria et stulta convitia. Sed facile cogam te (Deo dante) ut revocare cogaris mendatium, quod d. *Lutherum* vocas hereticum, me intrusum praedicatorem, nos ambos, me et doctissimum virum m. *Andream*¹, intrusos. Memineris volo hic, tu silicernium

¹ Andreas diaconus, der Begleiter des Jonas nach Halle, kann nur A. Hügel sein, der damals Diakonus in Wittenberg war, nicht Poach. Er wird nur kurze Zeit in Halle geblieben sein; jedenfalls finden wir ihn am 19. Apr. 1542 wieder in Wittenberg in Funktion, vergl. Fortges. Sammlung 1735 S. 538. — Spalatini Annales bei Cyprian, histor. Bericht III, 612.

et delire senex, te ex diabolo impudenter mentiri. Legittime a toto senatu inclyto et toto populo vocatus sum, id quod possum probare. Literas tuas stomachosas imo rabiosas satis incogitanter expuisti. Si monachi et coenobitae in hac urbe (qui te dicuntur ridere et longe te esse doctiores) rescissent quod tu omnium ineptissimus, tu homo mirifice delirus et indoctus me hominem non prorsus forsitan destitutum verbis aut oratione et stilo, vobis omnibus parcentem in concionibus, sic irritaveris, (cum pugnem iam et studeam et monachis et tibi seni digna ut sustentatio et honestus ac necessarius victus detur a senatu), certe non longa neque amica oratione tibi agent gratias. Tyro neophitus senecio et miles plebeius te ipsum constituis in acie, cum monachi forsitan te minus sint fatui et instructiores ad suam et causam tuam pertinentem πρὸς τὰ βιωτικά agendam. Nunc stultissime et incogitantissime tibi seni esurienti et egeno noceres maxime et aliquatenus et innocentibus ipsis. Et vide, quam etiam ineptissimo tuo scripto (te vere prae ceteris intrudens) ineas gratiam apud reverendissimum et illustrissimum principem et d. d. *Albertum* sacri Romani imperii archicancellarium principem electorem archiepiscopum *Magdeburgensem* card. etc. etc., qui celebratus scriptis *Erasmi* et *Hutteni*, laudatus et saepe ab ipso d. *Luthero* et d. *Philippo*, non adeo iniquus est ingeniis, ut non internoscat, quantum discriminis sit inter *Mathes Metz* et hominem vere doctum, inter coquinario cultro accinctum et verum coquum, deinde vide, quam gratiam ineas apud R. diss. et Illustr.^m principem ac d. d. *Iohannem Albertum* coadiutorem et locumtenentem etc. etc. dominum gratiosum, qui apud me suos aulicos viros honestos et tui dissimiles habuit et tam dura neque nuntiavit neque scripsit. Sed hanc epistolam meam praemitto tantum tibi responsurum προοίμιον ad tuas ineptias; ad omnes articulos (si res postularit) satis copiose respondebo. Interim precor, ut Deus det tibi meliorem mentem, et noli (quaeso te) amplius ad eruditiss. scribere tam puerilia grammaticae, haeretica et ridicula mire. Dominus te convertat. Datae in aedibus d. doctoris *Milde*, VI. post Quasimodogeniti Anno 1541.

Lieber er doctor, fürchtet doch ewr kuchen vnd der zinse nit so seer. Ich wil selb rahten, man sol euch neeren. Lestert nit so trech Christum vnd das euangelium vmb des bauchs willen! Vf ewer schrift sehet, habt ir antwort vnd solt reichlich haben, wan ir mehr wolt.

Iustus Jonas doctor p. *Vitt.*

vocatus in ecclesiam *Hallensium*.

Si in concilio tuo aut tuorum fuisset, non tam rusticam et fatuam sed longe aliam commodiorem viam ostendissem tibi contra *Iodocum Koch* (qui tibi omnem scoriam excoquet per Christum) et Lutheranos

agendi; an vides etiam miser homo, ubi sis aut quid ingenium tuum plebeium et insulsum in his *Salinis* et in sale evangelico possit aut non possit? adeone tot annis collecta tanta canicie per stultitiam et stuporem ignotus esse potes tibi ipsi, ut miniteris te sanctissimum et doctissimum virum *Lutherum* et me et nos duos scilicet convicturum haereticos, aut in pyram conscensurum medio foro instructam, cum ne vocabulum quidem, quid haereticus significet, unquam suspicatus sis aut intelligas, cum in pingendis etiam literis latinis pueriliter pecces scribendo 'testsamentum' pro 'testamento'? Scriptum tuum prodigiose ineptum et penuria linguae latinae barbaramente vernaculum videtur in summa duo continere: primum quandam sordidam et abominabilem sententiam conviciorum in sanctissimum patrem *Lutherum*, cuius tu cloacam intueri non es dignus, quod ad eruditionem theologiam attinet; alias forsitan vir es non adeo malus, sed contra nos tantum sollicitudine hac, ne venter tuus esuriat, incitatus. Secundo affers te ad disputandum mecum usque ad ignem, prudenter profecto 'usque ad ignem', exclusive, ut vos sordide loqui assuevistis, exclusive inquam. Nunc tu, o senecio et nunc satis cognite *Mathes Meetz*, grammaticae, dialecticae in primis theologizōs portentosissime rudis, putas mihi formidabiles esse tuas frigidas ineruditas et languidas¹ disputationes, mihi, qui per hos xx annos cum summis theologis magnorum principum inde a conventu primo *Wormatiensi* anno Domini 20 et 21 usque ad conventum *Augustanum* (quibus ipse praefuit et interfuit Caesar *Carolus V*, invictissimus imperator) prope adiunctus d. *Luthero* viro sancto subii acerrima certamina! Si ita potes impetrare a magistratibus, quacunque hora voles, descendam tecum in arenam et disputabimus tecum, sive pyra ingenti in foro sine flammis, sive ferro ignito ostendes de formidabilem. Lieber er doctor, meint ir, das wir der lente wie ir seit, nit mehr vor vns gehabt haben? Jr seit ein gut frum man, legt euch schlaffen. Jr seit sanct Lorentz geblüts nicht, der rost ist euch zu heis. Satis impudenter loqueris et deliras neque scis, quid sit verum testimonium Christi aut martirium per ignem. Primum ante flammam et ustulationem carnificis et lictoris experire ignem epistolarum mearum et accusationum iustissimarum et fundatissimarum coram principibus et summo magistratu et ordinariis iudicibus, postea si aestui assueveris et prunis S. Laurencii, si libet latius progredere. *Eccius*, *Faber* episcopus *Viennensis*, *Cocleus* praepositus *Erph²*, *Wicelius* (cui papa munus misit V^o ducatorum, quam forsitan tu sitis consolationem), illi ultimi duo mei proprii adversarii.

¹ languidas. ² Vrgl. oben I 443, wo sich Cochleus selbst als Propst an S. Severi zu Erfurt bezeichnet.

Responsum *Just Kochs* vff des pfarrers zw V. L. Frawen zu *Halle* articulos prolocutorios.

Königl. Prov.-Arch. zu Magd. Erzstift Magdeb. II, 818.

563. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt. 1541. April 29.

Berichtet über seine Berufung nach Halle, die erste evang. Abendmahlsfeier, die Verhandlungen mit dem Coadjutor. Er bittet den Fürsten um Förderung der Hallenser Reformation. Bei gewaltsamer Unterdrückung könnte es leicht zu Aufruhr in Halle kommen.

— — Mirabili oeconomia et operatione sancta Dei proxima die coenae domini [14. April] transiens *Hallim* versus patriam meam vocatus sum legitima vocatione voce d. syndici, doctoris *Philippi*¹ ad praedicandum evangelium syncerum Christi. Consensi ergo in vocationem (invocato nomine Dei) et scripsi illuss. electori Saxoniae, ut aliquot diebus vel mensibus patiatur elementer me abesse etc., ut d. *Michael* scriba hic scabinorum latius Cel. et R. d. V. exponet omnia de *Hallensi* ecclesia. Sic vocatus huc dispensatione Dei non licuit inobedientem esse spiritui sancto aut patri coelorum, et praedicare dimidiatum evangelium petentibus piis miro suspirio integrum sacramentum. Proxima ergo 6^{ta} feria post Quasimodogeniti autoritate Christi (praemissis multis mecum deliberationibus coram senatu toto in praetorio) restituimus integram et veram synaxin. Hortatus sum una cum synergo meo in singulis concionibus populum ad obedientiam et reverentiam erga principes et magistratus, ad pacem, et publice orationes promulgavimus pro illuss. electore *Moguntino*, pro illuss. domino coadiutore locumtenente etc. etc. ut latius *Michael* Cel. V. et R. D. V. dicet. Sed proxima feria 4^{ta}, hora 4. misit ad me illuss. d. coadiutor duos aulicos m. *Wolfgang Kelner* et *Georg. Beer* burgvogt et mandato satis aspero habuit honorem mihi apostolicum, scil. in Act. V. et iussit exire urbe celeriter et non redire. Sed ecclesia non vult me dimittere. Neque ego, illuss. princeps, nunc sic coniectus in hoc negocium Dei, praedicans singulis dominicis V milibus et pluribus, patiar me ignominiose dimitti, nisi cerebro et sanguine nostro respergant proximos parietes. Et res tamen, illuss. princeps, mihi videtur non esse sine ingenti certamine inter antiquum serpentem Satanam et Christum neque sine magno et quotidiano inter has minas periculo. Papistae possent ex malicia mera (quamvis me hortante ad pacem) excitare motum. Rogo ergo, cum V. Cel. etiam sit membrum summum post ipsum caput ecclesiae archiepiscopalis *Magdeburgensis*, ut V. Cels. dignetur scribere ad devitandum motum et

¹ Gossmann.

vitandas insidias Diaboli, illuss. electori Brandeborgk (et quibus Cels. V. novit) coadiutori etc. Senatus et communitas *Hallensis*, qui me vocarunt, offerunt se humillime ad omnem politicam reverentiam et obedientiam et ad faciendum etiam plus quam obligati sint. Sed tantum petunt sibi permitti liberam doctrinam evangelii, sicut *Magdeburgae*, *Halberstadio*, *Stasford*, *Salzae* etc. Rev. V. D. et Cels.ⁱⁿⁱ latius d. *Michael* dicet omnia. Nollem hunc populum premi nimia duricie. Nulla vi facile patientur se avelli, ut video, a veritate agnita. Dominus Iesus Christus Cel. V. ecclesiae et reipublicae conservet quam diutissime incolumem. Peto humiliter, ut Cel. V. in his certaminibus (Christo duce) agonizanti clementer rescribat. Datae *Halae* 6^{ta} post Quasi modo geniti anno domini 41.

V. R. D. et Cels. illuss.

addictissimus

Iustus Jonas.

Rogo V. illustris Cel. has literas secreto habeat, nemini ostendat aut mittat, et tamen clementer adiuvet in hoc negocio (obtestor Cels. V. per gloriam Christi et tot milium animarum salutem). Es mocht auß dem gar hart spannen ein motus volgen inter cives etc. Cum abrogatione missae privatae, item monachis, item restituendo coniugio sacerdotum etc. wollen wir nun integro sacramento habito gemacht thun et in mansuetudine hortari adversarios.

Reverendissimo in domino illuss. principi et dd. *Georgio* etc.

Archiv zu Zerbst.

564. Jonas an Georg Forchheim.

1541. April 30.

Weist auf die Erregung im Hallenser Volk hin und auf die Gefahren, die eine gewaltsame Unterdrückung der Reformation mit sich bringen würde.

G. et pacem Dei in Christo Iesu. Dominus Iesus Christus filius Dei, mi m. *Forch.*, amicorum charissime, dedit his paschalibus diebus hic uberrimam benedictionem evangelii salutis et verbum suum evangelizantibus ἐν πάσῃ δυνάμει, et ostium apertum a Deo ingens et magnum est, sed adversarii acerbi et multi.

Nos sine nimia asperitate, sine ullis conviciis docemus de iustificatione, de gratia et remissione peccatorum per Christum, deinde quotidie tradimus catechismum etc. et oramus publice nominatim pro electore *Moguntino*, pro illuss^o. electoris coadiutore et locumtenente. Si loco pacis et loco Christi domini pacis populo offerente se humillime et valde prolixè ad omnem obedientiam volunt habere διάβολον et motum seditiosum (quod advertat Deus), quid nos possemus? qui orantes, supplicantes, obtestantes, obsecrantes per Christum Iesum, per salutem

ecclesiae et reipublicae non audimur. Gott weis, wir predigen sedatissime et in spiritu τῆς πραότητος. Man kan ein ding woll zu hart spannen. Es schreit alles volk, sie wollen forthin wie ander stiftstete evangelium et integrum sacramentum haben, ader ζώην καὶ ψυχὴν darvber lassen vnd zusetzen. Deus me (qui etiam habeo parvos liberos, quos vidit nuper illuss. d. d. *Georgius* princeps noster clementissimus in domo mea) mirabiliter coniecit in hoc certamen inter serpentem et semen benedictum Christum. Rogo mihi impetres commodandum, mi m. *Forch.*, librum ab illuss. principe et te collectum de utraque specie.¹ Vale in Christo, et quaeso te cura, ut illuss. princeps certo rescribat mihi clementer. Datae raptim *Halae* sabb. post Quasi modo geniti anno dni 1541.

Ora, quaeso ardentem pro hac ecclesia et pro me, qui satis contra Satanam agonizo. *Iustus Jonas* doctor tuus ex animo.

Praestanti ac doctissimo viro domino m. *Georgio Forchemio* etc.

Archiv zu Zerbst.

565. Luther an Jonas.

1541. Mai 3.

Erklärt, dass er nicht aus Wittenberg einen Geistlichen weiter nach Halle abgeben könne.

de Wette V, 352. Vgl. Cod. Dess. A. 26, woselbst die Aufschrift lautet: Clarissimo viro domino Iusto Ionae doct. theol. Christi legato in Halli fideliss. suo in domino maiori. Varianten: — Pomerano et Froschelio — M. Iohannes capellanus abit. —

566. Jonas an Georg Forchheim.

1541. Mai 4.²

Bedankt sich dafür, dass Fürst Georg an den Coadjutor geschrieben. Berichtet von dem Eindruck, den sein Schreiben an den kath. Pfarrer Metz hervorgebracht; einzelne Kirchenbeamte sind schon zur evangel. Partei übergetreten.

G. et pacem Dei in Christo. Gratissimae mihi fuerunt literae tuae, mi m. *Forchemi*, frater in domino charissime, quibus tu ex spiritu Christi hortaris nos, ut pergamus propagare regnum Dei et doctrinam sanctam Dei κατὰ τὴν οἰκονομίαν τοῦ Θεοῦ. Hic res non est sine certaminibus et agonismis et periculis quotidianis, tanta est quorundam malicia et provicacia et pharisaica acerbitas. Sed vita mea mihi non adeo chara est in hoc sancto τοῦ Χριστοῦ negocio. Christus Iesus filius Dei uberrimam mercedem dabit reverendiss. et illuss. domino d. *Georgio* principi etc. clementissimo, quod eius Cel. dignata est scribere ad coadiutorem; rogo (si fieri potest) mittas mihi responsi exemplum. Nos pergemus orare et clamare ad coelum, et Christus perget invito mundo propagare verbum suum. Rogo adhuc, mi *Forchemi*, commendes

¹ Diese Sammlung ist noch im Zerbster Archiv vorhanden; sie enthält u. A. auch Beiträge von Nicol. Hausmann und Theod. Fabricius.

² Das Datum ergibt sich aus dem nächsten Briefe Nr. 567.

hanc ecclesiam illuss. principi meis verbis, me suppliciter rogante et cum lachrymis his, ne Satan nobis moderatissime et εἰρηνικῶς agentibus aliquem mera malicia et insidiosissime mero odio contra τὸν Χριστὸν filium Dei excitet motum. Ego minis non cedam ne quidem, si ferrum immineat cervicibus nostris, non cedam inquam Christo fretus, quem pater coelestis inter maiores agones dedit mihi indigno agnoscere Christum Deum meum τοῦ Θεοῦ δύναμιν καὶ τὴν σοφίαν. Illustris coadiutor habuit mihi apostolicum honorem et missis duobus aulicis iussit serio mandato urbe exire. Respondi me reverenter humillime offerre et totius senatus urbisque et meo nomine omnem politicam obedientiam, reverentiam, honorem, corpus, bona, opes etc. excepta anima et conscientiiis. Pastor senex senecio hic contra me scripsit et accepit responsum latinum non prorsus ineruditum meum, quo per Χριστὸν tanquam fulmine conterriti nunc iacent quidam οἱ ῥητορεύοντες βάρβαροι. Deus profecto facit omnia, non nos, huic gloria in saecula, amen.

Rogo illuss. principem, ut tamen pro gloria Christi iam una cum angelis agere super *Hallim* dignetur excubias. Nam Satan non mediocriter fremit. [Am Rande:] Aedituus et diaconus unus moti contionibus destiterunt a papistico pastore et iam nos sequuntur. Rescribe, mi *Forchemi*, an illuss. princeps iturus sit ad conventum *Ratisponensem*. Vale, mi chariss. m. *Forchemi*, et pro *Hallensi* ecclesia et pro me ora diligenter. Datae *Hallis* hora 2^a in aedibus senis Symeonis doctoris *Milde*. Anno dni 1541. Orate pro nobis, es ist woll nott.

Iustus Jonas doctor, tuus ex animo.

Praestanti et doctissimo viro d. mgro *Forchemio* apud illuss. principem et praepositum *Magdeburgensem* etc. domino et amico charissimo s. Dem hern magistro *Forchemio* zu handen.

Orig. im Archiv zu Zerbst.

567. Jonas an Fürst Georg von Anhalt. 1541. Mai 4.

Dank für das Schreiben des Fürsten an den Coadjutor. Guter Fortgang des Reformationswerkes.

— — M. *Forchemio* breviter scripsi summam rerum, quae hic aguntur, latius omnia brevi scripturus. V. R. D. et illuss. Cel. ago gratias pro clementi scripto ad illustrem dd. *Io. Alb.* coadiutorem etc. Res hic non sunt sine certamine et periculo, sed Christus adest nobis corroborator, defensor, dux et gubernator. Synaxin integram Deo duce restitui proxima 5^{ta} f^{ia} et dominica Misericordias domini. Multitudo ingens et maxima quotidie audit contiones. Caetera scribam proximo tabellario. Dominus Christus V. Cel. conservet ecclesiae et reipublicae incolumem quam diutissime. Datae *Hall.* 4^{ta} post Misericord. dni anno MDXLI. V. R. D. et Cel. addiet. *Iustus Jonas* d. p. *Witt.*

Es hatte, gnediger fürst vnd her, m. g. h. dem hern coadjutor casu der syndicus gesagt, der probst zu *Wittenbergk* were vocirt; do hatt s. g. gesagt: Wo ist den sein bischof? Sed nos oramus pro principibus.

Archiv zu Zerbst.

568. Jonas an Georg Forchheim.

1541.¹

Uebersendet Briefe aus Regensburg, klagt über Ränke und Drohungen der Gegner.

G. et pacem Dei in Christo. Remitto per hunc tabellarium reverend. domino nostro et illuss. principi etc. omnia: literas ex *Ratispona* τῶν ἀρχόντων fratrum², exemplum epistolae sanctissimae p. G. illuss., quae sanctior est etiam ipsa sacra corona sanctissimi papae, historiolum de conventu *Ratisponensi*. Illuss. domino et elementissimo meo nomine ages flexo poplite supplicique vultu et cum lacrymis gratias. Hac epistola, tametsi non scio, quid responderit dd. coadiutor, ὁ ἀρχὼν Γεωργός divinitus est bene meritus de hac ecclesia *Hallensi* et de me potissimum, qui hic obiectus sum a domino rictibus quorundam luporum. Pergat adhuc per Χριστὸν oculum christianum vigilantem attentum habere ad hanc urbem et ecclesiam princeps. Nam hic adversarii minas spargunt, quod *Mezentius Brunswigkensis*³ venturus sit in arcem *Gebichsteyn*, et urbi a manifesta vi non esse metuendum, sed a satanicis et occultis vaframentis et insidiis. Sed Christus summus rex et dominus agat per angelos excubias. Vale in Christo, mi *Forchemi*, et rescribe. Mittam omnia quae ex *Ratispona* ego accipiam. Iterum vale. Datae *Halae in Salinis* anno domini 1541.

I. Io. יונה

Rogo principem, ut omnia quae scribo celare clementer dignetur.

Praestanti et doctissimo viro d. *Georgio Forchheimio* apud principes illuss. Anhalt. domino et amico perpetuo colendo et charissimo s. Dem hern mgro *Forchheim*.

Archiv zu Zerbst.

569. Jonas an Georg Forchheim.

1541. Mai 5.

Uebersendet seinen Brief an den kathol. Pfarrer, dessen Anmassung er schildert.

G. et pacem Dei in Christo. Mitto tibi, mi chariss. *Forchemi*, responsum meum ad pastorem⁴, qui non desinit a conviciis contra d. *Lutherum* et me. Si moderate et graviter scripsisset, mitius accepisset (habuissem honorem senili aetati) responsum. Nunc quae voluit dixit, quae forsitan non vult audit. Eiuscemodi adversarii ineruditi et in mediis

¹ Der Brief ist nicht näher datiert, gehört aber in die Tage nach dem 4. Mai, da er den Dank für Uebersendung des Briefes Georgs an Johann Albrecht enthält, um welchen er in Nr. 566 gebeten hatte. ² Die Fürsten Johann und Joachim von Anhalt. ³ Herzog Heinrich von Braunschweig. ⁴ Siehe oben Nr. 562.

hic *Salinis* tamen insulsi mihi sunt tanquam οἱ ῥητορεύοντες βάρταχοι, quos (Christo fretus) ingenti et maximo animo contemnam, et tamen oro pro eis, si forte convertantur. Vale in Christo et illuss. principi me commenda. Ego pro gloria verbi longe aliis adversariis non cedam. Vale iterum in Christo et me illuss. principi commenda. Datae *Hall.* 5^{ta} post Misericordias dni. 1541. *I. Jonas.*

Remitte quaeso cito meum scriptum.

Praestantissimo et doctissimo viro d. *Georgio Forchemio* apud illuss. principem et dd. *Georgium* etc. domino amico et fratri charissimo s. Dem hern magister *Forcheym* zu eigen handen. C^{ito} remittendae proximo tabellario vestro.

Archiv zu Zerbst.

570. J. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt. 1541. Mai 17.

Berichtet über den Fortgang der Reformation in Halle, die Stimmung der Bevölkerung, das Verhalten des Coadjutors und verschiedener Ratsherren. Der Syndicus Gossmann ist geisteskrank geworden. Allerlei Nachrichten.

G. et p. in Christo Iesu filio Dei. Reverendissime in domino illuss. princeps et domine. Cum V. R. D. et ill. Cel.^o norit, quod mirabili oeconomia me nihil eiusmodi cogitante a toto hic senatu et populo vocatus sim ad praedicandam puram doctrinam evangelii, satis mihi fuit certaminum cum his, qui se huic negotio Christi cum publice mandando et minitendo, tum et clam occultis consusurationibus, pharisaicis consiliis, odiis clanculariis, obtreptionibus et variis viperinis artibus et vaframentis opposuerunt. Sed Christo Iesu filio Dei sit gratia, qui hactenus ipse misericorditer ἐν πάσῃ δυνάμει δυναμούμενός με praesens interfuit et praefuit his rebus, deditque auditoribus verbi flagrantissimam sitim audiendae et cognoscendae doctrinae salutis et firmae consolationis et mihi indigno organo os et cognitionem gratiae Christi, cui resistere non potuerunt omnes, quamvis contentiose et hostiliter publice privatimque ἀντιλέγοντες. Cum initio omnia minarentur varios motus, tamen ad orationes ecclesiae omnia hactenus sic gubernavit feliciter Christus, ut sub contionibus aut alias nihil sit ortum tumultuum aut incommodorum: Quam metuebam tempore et diebus paschatos ne Satan aliquid motorii, igniculum etc. vel simile quod conflaret! Sed omnia Dei beneficio tam tranquille acta sunt, ut ne muris quidem strepitus auditus sit. Iam hic sum totas V hebdomadas, quotidie concionatus cum synergo meo. Pro ingenti et incomparabili beneficio cum erga me, tum etiam erga totam ecclesiam et rempublicam habeo gratias, quod V. R. D. et Cel. dignata est sollicitudine vere apostolica et episcopali scribere illuss. d. d. coadiutori tam sanctas, pias, christianas et his rebus Deo dante profuturas literas. Hac dominica Cantate celebrata est tertia evangelica synaxis et sic per tres dominicas

singulis dominicis. CXXX iterum CXX plus minus communicantes, et per hebdomadam saepe petunt a me sacramentum integrum aegrotantes. Hic fuit heri quidam honestus civis *Norimbergens.*, qui et venit ad colloquium cum illuss. d. d. coadiutore, et d. coadiutor dicitur edidisse eiusmodi vocem: „*Hallenses* inquit nimium festinaverunt et onerant se hac indignatione; quod ad utramque speciem attinet, inquam sacramenti, existimo eam in hoc conventu liberam permittendam per totum imperium.“ Haec coadiutor. Interim quod d. illuss. coadiutor per illos duos m. *Wolfgangum Kelner* et *G. Beer* burggraf mandatum mihi fecit exeundi urbe et ego respondi, ut Cel. V. novit, nihil mihi ex aula dictum aut nunctiatum est. Alter autem illorum, qui ad me fuerant missi, misit ad me non multo post honestos homines et significavit mihi se habuisse ob eam rem tristissimas et insomnes noctes et conscientiae cruciatus, iam aegrotat et dicitur adhuc a me petiturus sacramentum. Sanior et paene maior pars senatus et illi vom außsehus der gemein satis sincere favent verbo et tota communitas et multi ex adversariis ex concionibus redditi sunt mitiores. Pastor vero *Matts Metz* et pauci monachorum ventres, qui culinae metuunt, adhuc rugiunt nonnihil. *Querhamer*, etiam *Okel*, *Grymme*, doct. *Wihe*¹, *Corbuchus*, *Noviman*, quidam alii dicuntur prorsus non audire conciones neque legere libros. Quidam tamen hic pii dicunt de doctore *Wihe*, *Okel* et *Corbucho* et aliis forsan esse spem. Christus qui coepit opus hoc bonum (me ipso omnia ignorante de illa re triduo antequam ingrederer iter), perficiet usque ad diem illum, quo veniet in nubilo coeli electus Dei

¹ Michael Vehe, Dominikaner, Dr. theol., 1515 Regens des Dominikanerconvents in Heidelberg, den Albrecht nach Halle als Propst an die Stiftskirche und als erzbischöflichen Rat berufen; ein eifriger Gegner der Reformation, der sich auch im literarischen Kampfe gegen die Wittenberger in verschiedenen Schriften in den Jahren 1532—35 bethätigte. Dreyhaupt I, 850. Am bekanntesten ist er durch sein „New Gesangbüchlin“ Leiptzick 1537, das älteste katholische Gesangbuch (neu herausgeg. von Hoffmann v. Fallersleben, Hannover 1853.) Cochleus rühmt ihn als „eximius quidam theologus, ordinis praedicatorum, doct Michael Vehus, quem ob probitatem et eruditionem in praepositum Hallensis ecclesiae in Saxonia assumpsit sibi in consiliarium ascivit R. et illuss. dominus cardinalis et archiepiscopus Moguntinus Magdeburgensis.“ Commentaria de actis et scriptis Lutheri. Moguntiae 1549 pg. 238. Das Todesjahr 1540, welches Hoffm. v. Fall. a. a. O. S. 138. vermutete, ist nicht richtig. Koch, Gesch. des Kirchenliedes. 3. Aufl. Bd. II. Stuttg. 1867, S. 170 hat (ohne Quellenangabe) das Jahr 1542. Cochleus beklagte 1544 den „ante paucos annos“ erfolgten Tod dieses „doctissimus et religione vera sincerissimus theologus.“ (Hoffm. v. Fall. a. a. O.). Er war 1534 beteiligt an dem Leipziger Religionsgespräch, vrgl. Seckend. III, 90. Corp. Ref. II, 722ffg. — Ueber die Ratsmeister Caspar Querhammer, Gregor Ockel, Wentzel Kurbauch, Dr. Philipp Novenianus siehe Franke a. a. O. S. 113.

et כִּי ille, quem praedicamus¹ et hic, videntes tot τοὺς κινδύνους, ipso corroborante confitemur. Tunc clare apparebit, uter fortior sit malleus *Querhamer* an vero sermo conterens petras Χριστός.

Christus hic per me indignum organum nihil aliud clamitat quam 'Venite ad me omnes qui onerati estis, ego recreabo vos.' Item 'Qui sitit, veniat et hauriat, bibat etc.' Tradimus necessaria cordibus piis et conscientis luctarum et certaminum peritis. Et sicut Deus coelestis pater variis agonibus misericorditer nos dolavit, nostram fidem exercuit et econtra clementer per Christum consolatus est, deditque agnoscere robur Christi contra regnum Diaboli et peccati deditque aeternam consolationem in corda nostra, ita consolamur et consolari conamur alios et possumus bona conscientia (tametsi impares et indignissimi, qui conferamur cum hoc coelesti heroe), cum dicitur cum S. Paulo: neminem laesimus, neminem offendimus, tot aerumnis publicis, domesticis, tot tentationibus, periculis, morbis, mundi ingratitude vexati, thesaurum Christi et consolationem firmam aeternam, quae nobis multis agonibus constat contra Satanam, libenter gratis vobis impartiti sumus. Condone nobis hanc iniuriam. Wem tun wir ein leid? A nomine episcoporum et canonicorum paene hactenus abstinuimus, sed nihil necessarii, nihil contra diabolum tacemus. Monachos nonnunquam, cum nos colaphisant et irident Christum dicentes: 'prophetiza nobis, Christe, quis te percussit?' paulo acrius nonnunquam reverbero, deinde vulnere rursus imponimus τὸ μάλαγμα. Opto enim inter eos, qui errata vellent agnoscere, multos lucrifacere. Nunc reverendiss. et illuss. domine, erit mihi lucta non cum carne et sanguine, sed cum ligneis idolis, crucibus et fannis in der creutzwochen, ubi Q. *Malleus*² adhuc vellet invocari sanctos. Sed Christus dabit et ibi moderationem. D. doctor *Turck* dicitur graviter aegrotare *Lipsiae*, quidam dicunt de phthisi. Quamquam asperrima et durissima contra me et nos locutus dicitur, tamen vellem illum virum eloquentissimum et peritissimum reipublicae servari et pervenire ad cognitionem τῆς ἀληθείας. Deus precor illuminet cor eius. D. syndicum *Philippum Gosman* viderunt hic honesti cives, qui mihi dixerunt *Lipsiae* proh dolor iacentem et catenatum in ferro constrictum laborantem mania periculosa diu noctuque maniacae rabie tumultuantem et strepentem illis ferreis seris ac catenis. Miseret me viri docti et uxoris *Tumelyn*,³ liberorum in cunis parvis. Horrendum est exemplum. Bonus vir dicitur valde derisisse pios hic, cum agerentur in exilium propter evangelium. Si eiusmodi sic plectuntur, paene

¹ Psalm 2, 12. ² Querhamer. ³ Aus der Familie Tümmel. Vergl. Dreyhaupt, Genealog. Tabellen S. 50.

coacti, peccator magnus ubi manebit? Et assentatus esse dicitur syndicus hostibus evangelii. Dominus precor illi non imputet et motam mentem huic bono viro servet vocetque ad poenitentiam. S. Paulus ad Galatas inquit: Deus non irridetur. Et mundus tamen pergit mycerismis suis acerbis exagitare sanctos Dei et potare eos felle in cruce et postea vult auferre impune.

V. R. D. et Cel. boni consulat hanc nimiam verbositatem. V. Cel. remitto literas illuss. τῶν ἀρχόντων fratrum scriptas ex *Ratispona*. Remitto et copiam seu exemplum literarum V. Cel.^{is} ad illuss. coadiutorem. Merces pro illis literis sanctis et vere heroicis est abscondita copiosa Cel. V. in coelis. A pharisaeis hic conspuimur, hae nos literae recrearunt. Remitto et historiolum de conventu et *Brigittae* librum ac *Maximiliani* etc. si non restitui d. doctori *Augustino*, quaeram in meis chartis commodo tempore *Wittenberg*.

V. R. D. et illuss. Cel. ago ingentes et humilitate qua debeo gratias pro tantis officiis clementiae, benevolentiae, charitatis summae. Res hic adhuc non sunt sine certamine et habent adhuc τοὺς κινδύνους et quotidianas minas. Christus adest tamen. V. Cel. velit quantum posse est advigilare, ut nihil violenti tentetur ex parte τῶν κρατούντων; alias excitarent motum in scandalum evangelii et damnum maius, quam nunc cogitetur. Vita mea mihi adeo non est chara, tantum conservetur gloria Christi et propagatio evangelii. V. Cel. Christus Iesus reipublicae et ecclesiae conservet quam diutissime incolumem. Datae *Hallis*, ubi satis est certaminum pro obtinenda veritate. 3^{ia} post Cantate anno domini 1541. R. D. V. et Cel. addictissimus ex animo

I. יונה

Illuss. reverendissimoque principi et dd. *Georgio*—principi ad Anhalt etc.

Archiv zu Zerbst.

571. Jonas an Friedrich Myconius. Halle 1541. Mai 17.

Mitteilung über seine Berufung nach Halle.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Gratulor tibi, mi ex animo carissime Solomon et Melchisedech, restitutam valetudinem. Deus te corroboret ecclesiae suae et reipublicae. Quod attinet ad vocationem meam ad hanc ecclesiam *Hallensem*, cogor ipse fateri me triduo ante nihil cogitasse nec intellexisse de illa re et deliberatione; [Christ in coelis¹], et facta est iuxta mirabilem oeconomiam Dei. Cum vocatus

¹ So in der Abschrift des Codex. Die Worte sind wohl verstellt und gehören hinter Dei: et Christi in coelis.

a toto senatu et communitate¹ hic *Hallensi* praedicassem hic evangelium Christi ad duas hebdomadas, misit ad me illustrissimus dd. *Ioannes Albertus* coadiutor et² locumtenens cardinalis etc. et iussit excedere celeriter urbe. Sic mihi indigno stubenheisser apostolorum habitus est amplissimus honor. Sed ego respondi debitam habens reverentiam, in politicis me et *Hallenses* obedituros in omnibus, in causa Dei et tot milium animarum Deo magistro et regnanti ad dexteram patris magis obediendum esse quam hominibus. Caetera tibi tali amico, organo electo Christi, scribam copiose proximo tabellario. Haec scripsi in mensa. Festinavit enim tuus ille optimus vir *Gothanus* et deanus.³ Ex Deo enim es totus, quia verbum Dei doces et audis in schola crucis ab ipso filio Dei Iesu Christo. Orationem tuam sanctam, sanctiorem, sanctissimam et meliorem omni sanctitate sanctissimam peto, pro hac ecclesia⁴ VI. M., multorum milium, supplex peto a te, et ego peto pro ecclesia hac et me orari. Datae tertia post Cantate anno domini 1541.

Iustus Jonas tuus.

Clarissimo viro d. *Friderico Myconio*, pastori ecclesiae *Gothanae*, organo Christi sancto, amico veteri et fratri in domino carissimo suo.

Abschr. in Cod. Goth. 1048 fol. 27^b. Ein Stück davon gedruckt bei Pressel, Jonas S. 135. 136.

572. Friedr. Myconius an Jonas.

Gotha 1541. Mai 17.

Wünscht ihm Glück zu seinem in Halle begonnenen Werke; klagt über Kränklichkeit.

Gratiam a Deo patre nostro et domino Iesu Christo. Non moriar sed vivam et narrabo opera domini. Inter reliqua eorum hoc, quod te apostolum suum, mi doctissime et suavissime d. *Iona*, in ipsa media castra atrocissimorum hostium suorum misit, ut expellas fortem illum armatum spoliis suis et Christo reducas suos captivos. Certe nunc video, quid sit, quod Abraham Lothum captum redemit, David caesis Amalekitis uxores et familiam captas reducit, et quod fortes sint viris omnibus in terra heroes Davidis, qui invitis Philistaeis Bethlehem e cisterna aquam vivam adferant Davidi. Perge, domine Iesu Christe, triumphare superbum hostem antiquum! Perge et tu, mi *Iona*, bellare bella domini. Ego ut de rebus meis tibi scribam, nondum vici morbi mei reliquias. Adhuc raucus sum et tussio. Verum omnia vobiscum officia militiae subeo Deum pro vobis certantibus orationibus et suspiriis ac gemitibus inenarrabilibus, ut perrumpat et anathema faciat, omnes portas inferorum convertat. Mir thut es weher denn keine kranckheit,

¹ Cod. coemitate. ² Cod. coadiutorum. ³ deanus = Gothanus, cf. de Wette V, 74*, wo statt Gotha divina civitas gesagt wird. ⁴ Cod. peto. Haec ecclesia.

dass ich, da der streit am herrlichsten ist wider den verzweiffelten Absolon, mit David muß daheim bleiben vnd nicht helffen die spieß durch sein hertz rennen. Si hoc non licet modo, licebit tamen olim, cum aliis comportare lapides et obruere monstrum hoc deterrimum contra patrem seditiosum, immo quod ausum fuit coelo bellum inferre. Oro te, ut more tuo mihi longa epistola rescribas de omni statu pugnae tuae et quae sit spes tibi de huius urbis statu. Ego optime spero, immo certus sum, quod poenas dabit Satan interempti m. *Acotigii*.¹ Vale. Datum *Gothae* 1541. 3. feria post Cantate.

Frid. Myconius.

In: Bibliotheca histor.-philol.-theologica. Bremae. Class. VII. fasc. 4 1723. pg. 729—731. Deutsch in Fortges. Sammlung. Leipzig 1729, S. 354—356.

573. Nic. Medler an Jonas.

Naumburg 1541. Mai 18.

Erklärt, dass er seinen Diakonus Bened. Schumann nur noch bis Pfingsten den Hallensern lassen könne; dann müsse er nach Naumburg zurück, da er selbst wegen eines Streites mit einem Schwärmer nach Torgau vorgeladen sei.

Gratiam et pacem in Christo, prestantissime domine doctor praeceptor et patrone chariss. Misi nuper in messem domini ad tuae praestantiae vocationem dominum magistrum *Benedictum*², fidelem in verbo Dei collegam meum, ad aliquot dies, quo nunc certe aegre caret nostra ecclesia satis etiam populosa, cui tamen concedam, ut tuae praestantiae ad festum usque Penthecostes in ministerio verbi sit minister. Et rogo, ut ad praescriptum festum nobis redeat domum. Quae enim hic praesertim in talibus festiuitatibus negotia sint peragenda, ipse novit et praestantiae tuae narrabit. Accidit et praeterea, quod circa Trinitatis festum me *Torgam* versus proficisci oportet, ibi tum omnino desolata esset nostra ecclesia, si interim non rediret domum, sum enim una cum nostro senatu, qui ex parte mea stat, citatus propter graculum illum³, qui se et graecum et hebreum impudentissime appellare audet. Qui bonus vir, si diis placet, non modo mihi et senatui nostro, sed et illustrissimis nostris principibus multa negotia facescit. Causa quae sit, ex magistro *Benedicto* tua praestantia audiet, est enim stolidus⁴ et

¹ Der Name ist wohl falsch gelesen. Man ist versucht, entweder an Georg Winkler (Franke, Gesch. der Hall. Ref. S. 82 flg.) oder an Hans Schenitz zu denken.

² M. Benedict Schumann, welcher damals als Gehülfe des Jonas nach Halle gekommen war. Vrgl. Dreyhaupt II, 717. 825, dessen Angaben durch die Briefe Medler's in manchem Punkte berichtigt und vervollständigt werden.

³ M. Sebastian Schwebinger in Naumburg, den Medler als einen Schwärmer auf der Kanzel angegriffen hatte, und der wiederum gegen Medler beim Rate geklagt hatte als gegen einen Mann, der Kirchengelder in seine Tasche stecke und mit seinen Collegen nicht Frieden halte; vrgl. N. Mitteil. II, S. 212 u. 217 flg.

⁴ Förstem. stolidus.

arrogans homo, qui non modo libenter se in aliquod officium intruderet, verum etiam omnes, id quod sedulo facit, reprehenderet, ut ipse solus sapere videri posset, et habet tantum impias et fanaticas opiniones, quibus simplici populo imponere studet; has sibi in concionibus refutari ferre non potest. Te oro itaque, cum mihi abeundum sit, ut ante festum Penthecostes magistrum *Benedictum* certe nobis remittat tua praestantia, et habebit nos alio tempore et in aliis rebus omnibus semper obsequentissimos. Ad proximam diem dominicam spero me ad praestantiae tuae literas, si modo rescripserint, e *Ratispona* accepturum responsum, quo si vicissim literas mittere velit tua praestantia, curet interim eas ad me perferri, quam in Christo bene valere cum mea tota ecclesia semper oro. Datum *Neumburgi* 18. Maii anno 1541.

Nicolaus Medler.

tuae praestan. deditus.

Clarissimo viro et praestantissimo theologo domino doctori *Iusto Ionae Wittenbergensi* praeposito, iam vero *Hallensium* in Christo Iesu apostolo, domino preceptorum et patrono suo observandissimo.

Orig. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2. S. 107. 108.

574. Luther an Jonas.

Wittenberg 1541. Mai 22.

Der Kurfürst von Sachsen halte an seinem Burggrafenrecht in Halle fest und schütze darauf hin Jonas in seiner dortigen Wirksamkeit. Macht Vorschläge für die Neuwahl eines Syndikus in Halle. Verschiedene Nachrichten.

de W. V, 359. vrgl. Cod. Dessav. A, Bl. 7. Aufschrift: Clarissimo viro domino Iusto Jonae Sa: Theo: doctori, legato Christi fideli in Halli, suo in domino maiori. Varianten: — Deus facit, — cetera — Halle [in fehlt] — parvo vor titulo fehlt — uno st. imo (falsch) — pro illo Balthasare — Ronsenæcker — hinc st. huc — eum provisum — d. Mildensis — piis canis capillis — in domino tua omnia — prolixas epistolas — signata st. stigmata — Vozem Gokontidadis (!) 1541.

575. Medler an Jonas.

Naumburg 1541. Mai 25.

Glückwunsch zur Reformationsarbeit in Halle. B. Schumann darf noch während der Pfingstfeiertage dort bleiben, muss aber dann nach Naumburg zurück. Erneute Klagen über Schwebinger. Aus Regensburg sind die gewünschten Briefe ausgeblieben.

Gloria, laus et honor in secula seculorum sit Deo propitio nostro, patri caelesti per Iesum Christum unicū eius filium, qui vestram ecclesiam variis donis spiritus sui divini et visibilibus etiam miraculis illustrat; quid enim pio et fideli Christi ministro laetius et iucundius unquam in hoc seculo contingere posset, quam ut sic palam opera Dei, quae Sathanae opus destruunt, videret? Ergo tecum, mi clarissime et praestantissime domine doctor et patrone observande, gaudeo et congratulor vestrae ecclesiae, pro quibus orare nunquam desistam; agite

ergo et confortamini in domino et videbitis maiora his miraculis, et spero יִנָּהּ הַנְּבִיאָה tam e ventre ceti, id est a calculo, liberatum esse, ut copiosorem in Ninive, id est vinea domini afferat fructum. Quod autem praestantia tua et in Penthecostes feriis secum retinere vult dominum magistrum *Benedictum*, concedo, modo 4^{ta} feria domum redeat. Nam eius opera profecto amplius carere non possumus, praesertim cum mihi abeundum sit *Torgam* versus propter illum graculum,¹ contra quem etiam tuam praestantiam in testem vocabo, nam in suis scriptis ad illustrissimum principem electorem nostrum se impudentissime auctorem doctrinae evangelicae et piae institutionis scholasticae in monasterio divi Georgii scribere audet, quod non sine domini abbatis² contumelia fecit, quare quomodo illic se gesserit, praestantia tua aliquo modo novit etc.

Habeo etiam praestantiae tuae gratias ingentes, quod mihi articulum nostrorum maiorum de eucharistia communicaverit, qui sane eruditissime est conscriptus, et miror, quorsum adversariorum impudentia et malicia tandem evadet.³ Ego cum proximo meo nuntio nullum e *Ratispona* accepi responsum, sed est mihi schedula his literis inclusa missa, quae dominum *Philippum* excusat, licet nuntio promiserant, proxime se daturos responsum, quod nunc exspecto, ego autem ne importunus videar, ipsos amplius molestare non audeo. Resalutant praestantiam vestram omnes communes nostri amici officiosissime et dominus abbas proxime vestrae praestantiae ipse scribet, quam nunc bene et fortiter in Christo valere precor. Datum *Neumburgi* in vigilia Ascensionis domini anno 1541.

Praestantiae vestrae deditus

Nicolaus Medler doctor.

Origin. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2 S. 108, 109.

Clarissimo et praestantissimo viro domino doctori *Iusto Ionae Wittenvergensi* praeposito, *Hallensium* vero in evangelio Christi primo apostolo, domino praeceptorum et patrono suo semper observando.

576. Jonas an Fürst Georg von Anhalt. Halle 1541. Mai 29.

Nachrichten aus Regensburg. Ueber seine Predigten in Halle und den Uebertritt etlicher Widersacher zur evangel. Lehre. Die Geisteskrankheit des Syndicus, ein Gottesgericht für die Papisten.

— — V. R. D. et Cel. literas accepi et non sine magno gaudio legi. Nam hic Christus loquitur in medio τῶν ἀντιλεγόντων. Tametsi non dubitem, R. D. V. et Cel. omnia intellexisse de actis conventus

¹ Schwebinger. vrgl. oben No. 572. ² Hebenstreit s. oben No. 532, 537. ³ Vrgl. Corp. Ref. IV, 261 flg.

Ratisponensis, tamen ut Cel. V. in literis significat, mitto Cel. V. epistolam doct. *Crucigeri* e *Ratispona* ad d. doct. *Pomeranum*.¹ Dicuntur in conventu adhuc satis agere sophisticæ. *Eccius* sophistarum α et ω , laborat febribus, forsân Deus claudet hoc os dolosum, labia fraudulenta et sophistica. Quod attinet, illuss. princeps et domine, ad ecclesiam *Hallensem*, duo sunt conversi ex magnis adversariis, et mirabilia operatur Deus. Der vier hern schreiber, qui fuit maximus papista, qui dixit sub primum diem adventus mei: 'quod cito fit, cito perit', ex mea manu sumpsit integrum sacramentum. Interim ex arce nihil mihi nunciatum est. Pro contione orationem dominicam absolvi. Iam primum præceptum et decalogus, doctrina non monastica neque idololatrica², sed Dei viventis, erudiet *Hallim* de vero cultu Dei; nam prox. 4. f^a incipiam decalogum, doctrinam hæreticissimam (si hæresis est sperare in Deo vivente et relinquere idola 1. Joh. ultimo).

Adversarii, illuss. princeps et domine, satis adhuc spirant minas et caedes. Sed Christus adest ἐν πάσῃ δυνάμει δυναμούμενος, neque tam facile quovis erratico rumore tremur. D. doct. *Philippus Gosman* syndicus, qui *Lipsiæ* propter morbum maniae iacuit in catenis, hic heri publice in plateis stetit minitans bipenne et gladiolo. Confluxit multitudo iiij. M., clamitavit, fremuit, vociferatus est paene ad horam in propria domo, excussit omnes fenestras minitans caedem nescio quibus in senatu. In illa mania nominavit quosdam, qui insidiati sunt evangelio. Heri captus est ab armatis ministris senatus, mox ingenti clamore me vocavit קנין. Cum heri ad eum misertus uxoris, tum τῶν τεχνῶν, venirem, dixit: ,pfaff, pfaff, bitt dein Gott vor mich, ader ich las dy grawen monch holen!'. Misera facies est. Miseret me honestissimæ uxoris et liberorum. ,Zadick, adonai, ve jaschar mischpatecha³!'. Oramus pro bono viro, sed audio, quod persecutus est sanctos Dei, tunc Deus speculum et hypotyposin esse hunc vult papistis. Caetera scribam Cel. V. in proximis literis. Christus adsit semper Cel. V. Datum dominica Exaudi anno dni M. D. XXXXI.

V. C. et R. D. deditissimus

I. יונה

Archiv zu Zerbst. Aufschrift wie gewöhnlich.

577. Jonas an Georg Forchheim.

Halle 1541. Mai 29.

Von einem vergeblichen Versuch der Gegner, während einer Predigt des Jonas Unruhe zu erregen.

G. et p. Dei in Christo. De statu huius ecclesiae *Hallensis* scripsi reverendissimo et illuss. principi et latius brevi scribam tibi, mi m.

¹ Corp. Ref. IV, 252 fig.

² idolatrica.

³ Psalm 119, 137.

Forch. de omnibus. Profecto hic mirabili oeconomia Dei in media coniectus sum certamina contra colubrem antiquum et satis res quotidie habet agonum καὶ τοὺς κινδύνους. Sed Christus adest nobis et aderit. Quidam minitati sunt nobis se aliquid excitaturos esse per calliditatem motus arte et nescio quibus dolosis insidiis sub contionem. Sed ego in contione dixi nosse me eorum nomina et conterrui eos, et per Dei gratiam omnia sunt pacifica et εἰρηνικὰ πάντα. Supplex peto et cum lachrymis, ut in fide magno impetu gemituum et suspiriorum pulses apud Christum pro nobis, pro hac ecclesia et pro me, nam Satan odit Deum et omnia coepta Dei. Vale in Christo, mi chariss. *Forchemi* et ora ardentem: tuas sanctas orationes petimus. Datae dominica Exaudi anno Domini MDXXXI.

I. 777
tuus ex animo.

Praestanti et doctissimo viro d. *Georgio Forchemio* apud illuss. τοὺς ἄρχοντας Anhaltinos, amico ex animo charissimo. Dem hern mgro *Forcheym*.

Archiv zu Zerbst.

578. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt. Halle 1541. Juni 3.

Die Reformation macht gute Fortschritte. Die evang. Prediger enthalten sich alles provocierenden Verfahrens. Gleichwohl geht das Gerücht, dass der Coadiutor auf Gewalt sinnt und Rüstungen gegen Halle unternimmt. Card Albrecht soll gestorben sein.

G. et pacem Dei in Christo Iesu. Reverendissime in domino, illuss. princeps et domine. Hic sermo domini per Dei benedictionem et corroborationem spiritus Christi satis feliciter currit et ab electis Dei honoratur et per opera manifesta Dei glorificatur. Tres magni ex papistis sunt conversi, admodum multi ex contionibus facti aequiores et mitiores. Offerimus prolixam et debitam politicam reverentiam et obedientiam erga potestatem ordinariam τῶν ἀρχόντων καὶ τῶν κρατούντων. Tradimus necessaria conscientiiis, doctrinam fidei et cognitionis Christi. Iam absolvi orationem dominicam et praefationem in decalogum de dignitate decalogi, de summo et vero cultu Dei, primi scil. et magni praecepti: Ego dominus Deus tuus. Et nulla alia causa insidiis hostilibus petimur et πανουργία Satanae, quam quod conversi ab idololatria speramus in Deo vivo, et relinquentes idola credimus in benedictum 72, electum filium Dei Iesum Christum. Neminem laedimus, nemini nocemus, pro principibus et ipso stadhalder indesinenter nominatim oramus, in singulis contionibus hortamur populum ad pacem, etiam ad mansuetudinis charitatem, ad studium lucrificandi adversarios Christo, etiam erga monachos, illa terrae pondera et ventres — condonent nobis hanc iniuriam — ut inquit Paulus 2. ad Corinthios.

Et tamen honestus civis ex *Magdeburgo* scripsit huc hodie celerrimo nuncio, qui nocturno itinere volavit huc, hodie hora 5. hic fuit, ad civem quendam ex summis et potioribus, quod equites circumerrent, et quod aliquid violenti moliantur contra hanc urbem idque clanculariis et hostilibus artibus atque circumventionibus et irruptionibus etc., ut latius V. Cel. ex hoc *Io. Beier* audiet, latius in secreto. Et fama est περί τοῦ θανάτου cardinalis. Vita mea mihi non adeo chara est, etiamsi habeo quinque liberos et fidissimam ac charissimam uxorem, tamen in hoc sancto negotio me hinc nulli mundani aut hominum terrores eiicient nisi nostro cruore respergant proximos parietes. Et tamen voluntas aut consilium impiorum non fiet, sed Christus gubernabit omnia et citius nocebit adversariis violentia quam proderit, et tamen verificabitur hoc *Esaiæ*: 'Inite vos irati consilium et dissipabitur, consilium autem meum STABIT. Voluntas mea fiet, dicit dominus Deus omnipotens.' Caetera ex illo cive. V. Cel.^{inis} orationibus sanctis et hanc ecclesiam iam olim satis afflictam et me indignum oeconomum negotii Dei commendo. Paratus sum impendere hunc laborem dum spiro, et superimpendi pro tot milibus animarum. V. R. D. et Cel. haec celare dignetur et has literas comburere. Christus Iesus ecclesiae et reipub. quam diutissime incolumem.¹ Datae eilends 6^{ta} post Exaudi 3. Iunii anno dni 1541.

R. D. V. et C. addictissimus

I. יונה

Reverendissimo in domino illuss. principi et d. d. *Georgio* etc.

Archiv zu Zerbst.

579. Spalatin an Jonas.

Altenburg 1541. Juni 9.

Bittet um Nachrichten über das Ergehen des Dr. Milde. Wünscht sein Urteil zu hören über den Regensburger Vergleich in der Rechtfertigungslehre. Die Widersacher, welche die Predigt der Lutheraner findet, sind das beste Zeugnis dafür, dass letztere die Sache des Evangeliums bekennen.

Dei gratiam et pacem per Christum. Etsi gratissimae mihi tuae sunt literae omnes, reverende d. praeposite doctor *Iona*, tamen longe gratiores fuissent, si interspersisses vel brevissimam mentionem de tuo hospite d. doctore *Erhardo Mildio*, imo etiam quid de conciliatione² nostrorum cum adversariis de loco iustificationis sentiret. Est enim cur hic tuum, cur aliorum requiram iudicium. Breviter beatos iudicio, qui ne digitum quidem a simplicitate Christi sinunt se ullis modis abduci. Quantum enim est, quod nobis aliquid largientibus capita orbis terrarum possent dare? Quis etiam eorum, quis nostrum vel de momento certus est? Quorsum ergo totius huius mundi regna et imperia sine Christo et

¹ Der Satz ist von Jonas in der Eile nicht beendet. ² quid conciliationi.

cognitione gratiae beati Dei? Legationem tuam imo Christi tam feliciter isthic succedere ex animo laetor. Dominus fortunet omnia. D. licentiatum *Pfeilum* nondum audivi. Misit enim literas molestissimis negotiis paene oppresso. Utinam vero tibi, utinam aliis prolixè usui fuisset hactenus; vires certe prius quam voluntas defuisset. Nosti verbum Pauli ad Corinthios: ‚Ostium magnum patet, sed adversarii multi.‘ Et sane nisi ἀντιλέγοντας καὶ ἀντικειμένους haberemus multos, esset cur de doctrina nostra, imo de evangelio salutis nostrae dubitarem. Sed videntes impleri quicquid prophetae, Simeon, Christus ipse et omnes Apostoli praedixerunt novissimis iisque pessimis temporibus futurum, merito tollimus capita, certi in foribus esse redemptionem nostram. Quam Christus feliciter adceleret. Amen. Bene vale cum sanctis isthic omnibus, praesertim hospite tuo. Resalutat te mea vitis una cum botrybus reverenter. Ora et ipse quaeso pro nobis omnibus, pro vobis enim fideliter oramus. Cursim 5^{ta} πεντηκοστῆς MDXLI.

G. Spalatinus.

Reverendo viro d. Iusto Ioniae, theologiae doctori, praeposito *Vitebergensi*, nunc Christi gloriam *Halae* Saxonum fideliter annuncianti, patrono observabili.

Orig. in Meiningen. Neudecker Bl. 948.

580. Medler an Jonas.

Naumburg 1541. Juni 9.

Dankt für die Rücksendung Schumanns; übersendet zwei Briefe, die er aus Regensburg erhalten; klagt abermals über die Bosheit Schwebingers.

Gratiam et pacem per Iesum Christum, amen. Gaudeo dominum magistrum *Benedictum* incolumem ad nos rediisse et habeo propterea praestantiae tuae maximas gratias, quod illum remiserit, ago etiam gratias ecclesiae vestrae pro munusculo salis, domestico quidem, quod hoc nomine gratissimum quidem mihi fuit, et si quo modo vicissim vestrae ecclesiae vel inservire vel gratificari potero, lubens faciam, interim tamen sedulo eam cum praestantia tua meis precibus Deo commendabo. Audio enim vos non sine periculo esse, sed dominus Iesus Christus hoc suum opus, quod in vobis incepit, contra Sathanam et mundi potentiam per sanctum suum spiritum in vobis confirmabit et defendet, amen. Mitto praestantiae tuae quaedam nova, quae proxime ex *Ratispona* accepi, et quod haec vera sint, vel inde intelligo, quod duos harum rerum testes habeam, qui haec eodem die ex *Ratispona* scripserunt, alter est dominus *Ioannes Ripschs* principum ab Anhalt cancellarius¹, alter *Sigismundus a Feyliczsch*², et rogo si quando et

¹ Brief vom 24. Mai; Corp. Ref. IV, 333 flg. und Förstemann, N. Mitteil. III, 2. S. 111 flg. ² Vgl. Corp. Ref. IV, 341 flg. Förstem. a. a. O. III, 2. S. 113. Dieser 2. Brief ist vom 27. Mai.

tua praestantia aliqua certa acceperit, ut ea mihi et communibus hic nostris amicis communicare velit, pro quo et aliis innumeris beneficiis suis me tua praestantia in perpetuum devinctum habebit. Ego ad proximam futuram hebdomadam versus *Torgam* profecturus, ut illic in aula cum *Schwebingero* iudicio sistam. Quare pro me oret precor praestantia tua dominum, ut me in sua veritate conservet et custodiat amen; homo¹ enim iste valde turbulentus et perversus, quod et mihi et aliis multis, etiam ipsi principi electori plurima negotia facescit. Causam credo praestantiae tuae magistrum *Benedictum* narrasse, quae est, ut breviter dicam, quod omnes concionatores et in vita et in doctrina reprehendat, et diversas a nostra doctrina opiniones rudi et agresti populo inculcet ubique locorum, ubi saltem vel unum reperit hominem, qui se audire vult; et hoc fecit, ut suam doctrinam ostentet, vellet enim libenter magni aliquid esse. Et habet adversum me instigatores canonicos nostros, suos dominos; hoc hominem audaciorum reddit, quos quoque adversus meam doctrinam defendit, id quod et in binis litteris suis fecit, ut reliqua omnia taceam. Sic et ego sane hic habeo meos adversarios, non tantum istum hominem, verum etiam cives quosdam, qui et fratres videri volunt, qui et ecclesiasticam et scholasticam meam institutionem, quae sane Christo sit laus et gratia, feliciter satis procedit, impugnant. Tanta est diaboli calliditas; ideo opus habeo sanctorum oratione et maiorum meorum defensione, quibus ego in omnibus libenter parebo, Sathanae autem adiuvente me Christo non facile cedam etiamsi in specie angeli sese mihi opponet. His querelis meis ignoscat tua praestantia oro et me sibi commendatum habeat, quam ego in Christo Iesu una cum tota *Hallensi* ecclesia bene valere et habere cupio. Datum *Neumburgi*, 5^{ta} feria post festum spiritus sancti anno 1541.

Tuae praestantiae discipulus et cliens

Nicolaus Medler, doctor.

Clarissimo et praestantissimo viro domino doctori *Iusto Ionae Wittemoergensis* sacri collegii praeposito, *Hallensium* autem in Christi Iesu evangelio primo apostolo, domino maiori et patrono suo semper colendo.

Origin. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2. S. 110. 111.

581. Medler an Jonas.

1541. Juni 11.

Beklagt die feindlichen Massnahmen des Coadiutor gegen die Evangelischen, und empfiehlt Eck. Eichler als einen treuen und würdigen Geistlichen.

Gratiam et pacem in Christo. Praestantissime domine doctor et praeceptor observande, audio vestrum coadiutorem in ministros Christi

¹ Förstem. enim homo iste.

saevire et quendam ex oppidulo *Konner* captivum abduxisse; quod si ita est, condoleo vestras vices, tametsi ut certo sciam Christum Sathana fortiolem esse, ita etiam sese et ministros suos in suis tyrannis vindicatorum esse. Quare confortet vos omnes suos fideles ministros potens ille Dominus, qui victor ex Tartaris etiam rediit, Iesus Christus vivus filius Dei sedens ad dextram Dei patris, cui sit honor in secula saeculorum, amen. Porro est et hic praesens literarum lator dominus *Eckardus Glandianus*¹ ex illorum numero, qui verbum Dei fideliter praedicant, ideo Sathanam quoque sibi acerrime adversantem habet, sicut ex ipso audiet tua praestantia. Quare cum mihi non aliter quam bonus et syncerus Christi minister cognitus sit, rogo ut hominem istum sibi commendatum tua praestantia habeat, si quo modo eum iuvare vel promovere poterit, quam in Christo bene perpetuo valere oro et opto. Ad futuram septimanam proficiscar *Torgam* in meo negotio, quare et pro me Christum P. T. orare velit. Datum *Neumburgi* 11. Iunii.

T. p. deditus

Nicolaus Medler d.

Praestantissimo et clarissimo viro d. d. *Iusto Ionae Hallensis* ecclesiae iam vero in evangelio Christi apostolo, domino maiori et praeceptori suo observandissimo.

Original in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2. S. 115.

582. J. Jonas an Gregor Brück.

Halle 1541. Juni 24.

Bittet ihn in einem teilweise die Namen in Chiffren verhüllenden Schreiben, die Wahl Kilian Goldsteins zum Syndikus von Halle zu befördern.

G. et pacem Dei in Christo. De statu huius ecclesiae dicet dignitati vestrae *I.*² Dei beneficio satis foeliciter propagatur evangelium hic, et quotidie etiam aliqui ex adversariis accedunt numero credentium. Qui hic favent in † et III.³ evangelio † ex animo, omnes optant contingere syndicum doct. *Chilianum*. Quare rogo, ut BB. dig. pro salute huius ecclesiae et reipublicae det operam, ut omnino doct. *Chilianum* nanciscantur. Ex *I.* audiet BB. dig. vestra, quod brevi hic † et III. post nundinas *Naumburg*. mittet ad *I.*⁴ et etiam ad BB. dig. v. legatos, qui agant coram de syndico et aliis et deinde forsan *I.* scribent. Interim Deo auxiliante fideliter agemus in negotio † in hac populosa et frequenti ecclesia et orabimus dominum, ut negotium *Gyg. I.*⁵ causam hic